Deg gu mebrer fidherheit und urfundt der warbctt haben wir
unfer Siegel hierunden an wiffentlidy hengen oder drucen laffen.

Datum auff unferm Sdlofy Heplgberg den XXX. tag ves
Monds Decembrid MDLIL

Oleidhzeitige Abfhrift fm Bolianten A 2 des Bifth. AUrdhing 3u ‘Sraucuburg
fol. 107 f. — Diefelbe Urbunde lateinifdh in Oréfi. Samml. ©. 29 f. Hier fteht
am Rande: Hortus arcensis et locus foenilis Civitati conceditur ea con-.

ditione, ut Monasterio ristitnatur. ~ Crwdhnt: Ditli, Jahresberidht 1842
&. 33, 36, — Grunau €. 3. XVII &. 152. .

Nuv. 28, 1565, Vifitationdberidt. ‘

Visitatio Monasterii, quod olim erat fra-

trum Augustinensium. o

Ecclesia tota est aperta solis parietibus ruinosis constans,
tecto et fenestris- carens, dloms vero est mtoctus et fenestris ,
vitricis instructus, tabilatum. tamen est lacerum et fractum;
in eo habentur conciones Polon.lcae_ quando Parochus Capel-
lanum_alit, nunc vero cum’habere Capellanum non possit, prae-
dlcatlones etiam mtumlttuntur, habet altare 1, suis integu-
mentis instratum et tabulam cum sculpta imagine Trinitatis,
quod olim fuit Ecclesiac S. Splrltus ad hospitale C\tra moenia
Civitatis. Patronus nescitar quis sit. Sacristia est plena rude-
ribus et ruinam minitans, in ea sunt 2 Cellaria fornicata prac-
stantia quotannis marcas 2; tecta tamen tegulis sicut chorus;
habet pilastrum unum fere collapsum, quod nisi reparetur et
firmius fuerit et unc':is [?] sustentetur, periculum est, ne pars
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illius concidat et labem faciat. . Ecclesia habet Campanam unam
pro convocatione populi ad concionem. Missa et divina officia
nunquam celebrantur. et propter inopiam sacerdotum et quod
creditur esse exsecrata. . ,

Refectorium fratrum totum fere collapsum est. In eo
est camera 1, ex qua penduntpr quotannis marcae 2. In an-
teriori sala habitatio 1, e qua hactenus nihil provenit, spera-
tur inde percipi posse marcas 2 annuas,  Item in primo ingressu
in Monasterium sunt 2 habitationes, in quarum prima iuxta
Ecclesiam habitat doleator nomine Simon et altera Martinus
Pallenzigk, pendentes ex singulis marcas binas. Cellarium
Monasterii Jacob Werner Consul gr@tis occupat et detinet,
nihil inde pendens Ecclesiae. In supradictis habitationibus
passim hospitant dissolutae et nequam mulieres, quas mandatum
est  inquilinis ipsis expelli | atque iniunctum curatoribus
monasterii executioni id mandari. Item.in habitatione quadam
contigua habitat quidam inquilinus Nicolaus Murator, qui
hebita libertate 3 annorum pro eo, quod ipse sumptu suo habi-
tationem instruxit, primum censum videlicet 2 marcas annuas
hoc anno pendere debet. '

In coquina monachorum est satis bona et commoda habi-
tatio; cellarium unum optimum fornicatum; ibi fovet Magistratus
arbitratu suo lictores Civitatis nihil omnino pendentes Mo-
nasterio seu Ecclesiae; hospes fovet { mulierem dissolutam,
malae famae, et olim plures. quae peste?) extinctae sunt. Man-
datum est eam expelli; extabant olim in hac coquina 3 ferra-
menta, quae anchoras vocant, pro falcimentis et sustentaculis
murorum, quorum adhuc 2 supersunt et tertium ablatum. In
habitatione contigua habitat quidam Carpentarius Civitatis
nomine Pasternack, cui habitatio fuit gratis concessa a Ma-
gistratu in hoc, ut idem Carpentarius ‘- Civitati serviret, ciim
opus est; fuit autem haec habitatio olim dispensa monachorum
contigua et connexa culinae. In habitatione proxima habitat
gratis lictor Civitatis nominé Thomas ex liberalitate Ma-
gistratus, qui nihil non sibi usurpat, habet inquilinos 2, quorum
singuli solvunt pensionis nomine ipsi lictori marcam-1/,. Item
in proxima habitatione, quae olim fuit Braxatorium fratrum, -

1) Die Peft wiitete 1564, jedod) weniger tm Ermlande alg im Derjogtum.
Cidhorn, Stanislaus Hofiug II S, 169.:

11
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habens- caminum amplum integrum et altum beneque firmatum
et stangas 2 ferreas, de quibus una extat, altera vero ablata,
habitat quidam pistor; senex decrepitus, claudus, bonae famae,
nomine Christoff Hartwigk ex concessione Magistratus, hac-
tenus nihil solvit, nisi quod operas civiles praestare coactus
fuit, eo quod sumptu suo habitationem instauravit. Vas sive
labrum aheneum fratrum, quo cerevisia coquebatur, transpor-
tatum est a Magistratu authoritate propria in Balneum Civitatis.

Stabulum, quod iuxta situm est, obtinet quaedam vidua
nomine Catharina relicta quondam Michaelis Schulz ex
locatione Magistratus pendens !/, marcam quotannis Magistra-
tui, ex pacto eo quod sartum tectum construere obligata
fuerit; secundum stabulum obtinet quidam nomine Andreas
Ottersky pendens quotannis Magistratui 8 grossos; tertium
stabulum obtinet quidam Hans Schult tonsor, pendens quo-
tannis Magistratui item grossos 8; haec 2 ultima stabula fuerunt
olim unum, nunc vero sunt separata et seiuncta ut supra.

Indomo aciali lapidea habitat quaedam viduaChristina
relicta quondam Ludovici ab Holuin pictoris, filia Jacobi
Werneri Consulis, ex liberalitate Magistratus gratis et absque
omni pensione ad 15 annos sub praetextu concessae emphiteoseos
et praestandorum melioramentorum; haec domus habet inferius
et superius satis bonas et commodas habitationes, quae olim
dicuntur servivisse pro usu et commoditate Cruciferorum;
tectum utcumque in suprascriptis habitationibus et quidem
stratum tegulis latericeis sed perilucens plenum rimis et fora-
minibus ac iniuriae coeli obnoxium; - ‘

jussus postea Magistratus ostendere privilegium, cuius
vigore domos et habitationes Monasterii licite sibi vendicet,
exhibuit literas Mauritii Episcopi de anno D. 1533, in quibus
Civitati 2 domus Monasterii inscribuntur pro usu Brassatorio-
rum et nullo alio. usu, una.cum cellariis Monasterii omnibus
eorumque censibus inde proventibus, ea tamen conditione, ut
si successu temporis fratres Augustini redierint, Civitas dictas
domos cedere et dimittere omnino teneatur; quibus literis visis,
.Domini Visitatores nihil ea de re statuerunt sed integrum
negotium ad Illustrissimum Dominum referendum duxerunt.

Monasterium. _Celarium monasterii occupat Burgemeister
nihil numerans. Lictores ibidem habitantes in coquina nihil
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pendunt. Pasternac in dispénsa nichil solvit, Pistor in braxa-
torio nichil solvit. Labrum aheneum abstulit magistratus ad suum
balneum, Anna ex stabulo solvit mediam marcam Magistratui,
non ecclesiae. Ex alio stabulo Otersky 8 grossos Magistratui,
Sults ex tertio stabulo 8 grossos Magistratui. Domus .lapidea
incolitur a filia Burgemestri ad 15 annos nichil pendens.

" Burgemester Verner :1 mansum monasterii possidet a
quatuor "annis, nichil solvens,) sed dicit Burgrabium sibi 2 an-
norum censum remisisse ob: sterilitatem soli. Debet adhuc
duorum annorum censum, hoc est duodecim marcas. Ex horto
solvit Portugal?’) et Rybarsky censum civitati, uti narrat [?],
Consul Vernerus; nunc eum consu] usurpat quasi ad civitatem
pertineat. Inquirendum est, num ad civitatem vel ad monasterium
spectet. Medio jugero utitur Burgrabius nullo censu; nunc est
ibi ordeum. Aream in suburbio occupavit civitas et exedificata
locat aliis, nullo censu dato monasterio.

Plumbum Heilsbergum [!|] acceptum pro 120 marcis ex
monasterio Reslensi. '

Acta Visitationumr Ecclesiarum Episcopatus Varmiensis 1565 — 1567.
Bifdysfl. Ardhiv Frauenburg, Foliant B. 3 fol. 20 ff., 189.

Uber die Bifitation von 1565 €. 3. I. &. 355. Bgl. Cidhhorn, Der erm-
landifhe Bifchof und Cardinal Stanisdlaug Hofiug Il Maing 1855 &. 168 ff.

ANr. 29. 1572. — Vifitationgberidht.

Ex Visitatione Anni 1572,

Habet Monasterium mansum unum. Habuit etiam non ita
pridem hortum equorum et hortum alium quendam, quo
utebatur olim Portugal Burgrabius, appelatur vulgo Ménd 8-
garten. Item petiam agri nuncupatam das Henfland.?) Iltem
horrea et praedia, quibus olim utebantur Fratres, pro certo
censu annuo. Nunc omnia illa vendicat sibi Magistratus
asserens ad fundum.et libertatem Civitatis pertinere, partim
praetextu cuiusdam declarationis a Reverendissimo Domino
Stanislao emanatae, partim ‘limitum civilium circumscripta
designatione. Pasters, villa in finitimo Ducatu sita, mansorum
(ut aiunt) 21; fertur quoque spectasse ad Monasterium, quae